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In antwoord op uw brief van 13 februari 2008, deel ik u mede dat de aanvullende vragen van het lid Van Velzen (SP) van uw Kamer aan de Staatssecretaris van Justitie over een sterfgeval op de detentieboot te Rotterdam (ingezonden 12 februari 2008), door mij worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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Antwoorden van de staatssecretaris van Justitie op de aanvullende vragen van het lid Van
Velzen (SP) over een sterfgeval op de detentieboot te Rotterdam (ingezonden 12 februari
2008, nr. 2070811340).

Vraag 1
Is het waar dat er momenteel een intern onderzoek loopt op de detentieboot te Rotterdam naar aanleiding van het recente sterfgeval? Zo ja, wie voert dat onderzoek uit en wanneer verwacht u de resultaten? Deelt u de mening dat uit onderzoek moet blijken of er sprake is van nalatig handelen door het detentiepersoneel, en dat dit onderzoek onafhankelijk moet zijn? Wordt ook door de Inspectie Gezondheidszorg een rapport opgemaakt naar aanleiding van de melding inzake het sterfgeval? Zo neen, waarom niet? Zo ja, wanneer wordt de uitkomst van dit rapport verwacht?

Antwoord 1
Naar aanleiding van het overlijden van een gedetineerde op de detentieboot te Rotterdam in de nacht van 2 op 3 februari 2008 zijn twee onafhankelijke onderzoeken ingesteld, één onderzoek door de Inspecteur voor de Gezondheidszorg (IGZ) en een feitenonderzoek door de Officier van Justitie te Rotterdam. Ik deel de mening dat uit onderzoek moet blijken of er sprake is van nalatig handelen en dat het onderzoek onafhankelijk dient te zijn. Deze onafhankelijkheid is bij zowel de IGZ als bij het OM mijns inziens voldoende gewaarborgd. Voor de gang van zaken rond het onderzoek van de IGZ en voor de conclusies daarvan verwijs ik u naar het antwoord op vraag 8 van de eerdere Kamervragen over dit sterfgeval1.

Vraag 2
Is het waar dat er naar aanleiding van het sterfgeval geen onderzoek ingesteld wordt door de Rijksrecherche naar de toedracht rond het sterfgeval en het mogelijk onthouden van medisch noodzakelijke hulp door personeel van de detentieboot? Zo ja, waarom gebeurt dit niet terwijl dit in andere gevallen van overlijden tijdens vreemdelingendetentie wel gebeurd is? 1) Zo neen, waarop richt zich dit onderzoek en wilt u de resultaten van dit onderzoek zo spoedig mogelijk aan de Kamer zenden?

Antwoord 2
Het klopt dat naar het sterfgeval geen onderzoek is ingesteld door de Rijksrecherche. Na consultatie van de Rijksrecherche door de Officier van Justitie te Rotterdam, heeft de Rijksrecherche laten weten dat een rijksrechercheonderzoek niet geïndiceerd was en dat een onderzoek naar aanleiding van het sterfgeval op de detentieboot zou kunnen worden uitgevoerd door de politie Rotterdam-Rijnmond. De Rijksrecherche heeft zich daarbij gebaseerd op de Aanwijzing taken en inzet Rijksrecherche (2006A005) van het College van Procureurs-Generaal van 12 juni 2006. De onderhavige zaak betreft geen rijksrecherchezaak zoals omschreven in die Aanwijzing.

1 Aanhangsel Handelingen, nr. 1494, vergaderjaar 2007-2008
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Vraag 3
Is het waar dat door de politie een onderzoek wordt ingesteld naar aanleiding van het sterfgeval? Zo ja, waarop richt zich dit onderzoek, en wanneer zullen de resultaten van dit onderzoek bekend zijn?

Antwoord 3
Ja. De recherche van de politie Rotterdam-Rijnmond heeft in opdracht van de Officier van Justitie te Rotterdam een onderzoek naar de toedracht van het sterfgeval uitgevoerd. Dit is inmiddels afgerond.
Het onderzoek heeft zich gericht op de vraag of er sprake is geweest van strafrechtelijk verwijtbaar gedrag door het personeel van de detentieboot. Op grond van het proces-verbaal van onderzoek is de Officier van Justitie tot de conclusie gekomen dat deze vraag ontkennend moet worden beantwoord.

Toelichting:
Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid Van Velzen (SP), ingezonden 6 februari 2008 (vraagnummer 2070810590)

1) Zie bijvoorbeeld:
http://www.om.nl/parket/arrondissementsparket_amsterdam/nieuwsarchief/2004/23188/

